Adi
aleyhinde, halifeye hakaret ve halkı is
yana davet ederek genel asayişi bozdu
ğu yolunda rapor veren dört önemli ki
şiden birinin Ebü Bürde olduğunu nak
letmektedir (Taberi, V, 269; İbnü'l - Esir,

lll, 483) Yine Haccac'a karşı bir isyan baş

latan Harici liderlerinden Şebib b. Yezid'e
biat ettiği de (76 / 695-96) kaydedilmek
tedir (Taberi, VI , 248). Ancak Haccac ta
rafından Kadi Şüreyh'in istifasıyla boşa
lan Küfe kadılığına tayin edildiği (79/ 698)
bilindiğine göre bu rivayeti ihtiyatla kar
şılamak gerekir. Bir müddet sonra bu
görevden aziedilerek yerine kardeşi E bO
Bekir tayin edilmiştir. Babasının Basra
ve Küfe, kendisinin Küfe, oğlu Bilal ' in
de her iki şehrin kadılığında bulunması
sebebiyle kendileri hakkında "bir dizide
üç kadı" sözü meşhur olmuştur.

Ehl-i sün
net akidesinin gelişip yayılmasına olan
önemli katkılarından dolayı "Nasırüddin"
lakabıyla da anılır. Yaygın olmamakla
birlikte bazı kaynaklarda dedesine nis
bette kendisinden İbn Ebü Bişr diye de
söz edilir (İbnü'n-Nedim, s. 231; Kadi Ab
dülcebbar, s. 235). Doğum tarihi hakkında
farklı görüşler varsa da genellikle 260
(873-74) yılında Basra'da doğduğu ka
bul edilir.

Küçük yaşta babasını kaybeden Eş'ari
onun vasiyeti üzerine Sünni bir alim olan
Yahya b. Zekeriyya es-Sacf'nin öğrencisi
oldu. Annesinin Mu'tezile alimlerinden
Ebü Ali el-Cübbai ile evlenmesinden son
ra da onun himayesinde yetişti ve ken
disinden ketarn tahsil etti. Bir taraftan
da Abdurrahman b. Halef, Ebu Halife el
Cumahi, Sehl b. Nüh, Muhammed b. Ya'
küb gibi Sünni alimlerden hadis ve fıkıh
dersleri aldı. Basra'da oturduğu yıllarda
zaman zaman Bağdat'a giderek Ebü İ s
hak el-Mervezf'nin Mansür Camii'ndeki
cuma derslerine katıldı. Hocası Cü b bal'
nin etkisiyle gençliğinde Mu'tezilf görüş
leri benimsemesine, hatta bunları savu
nan eserler yazmasına rağmen 300 (912-
13) yılı civarında bir · cuma günü Basra
Camii'nde Mu'tezile'den ayrılıp Ehl-i sün
net'e intisap ettiğini ve Ahmed b. Han
bel ile diğer hadis alimlerince temsil edi
len Selef itikadını benimsediğini açıkla
dı. Hayatındaki bu değişikliğin daha ile
ri bir tarihte gerçekleştiğini söyleyenler
varsa da bu zayıf bir ihtimal olarak gö
rünmektedir. Zira Demirkapı (Babüleb
vab) halkına hitaben yazdığı risalenin
(Risale ila ehli 'ş-Şegr) 297 (909-1 O) ta
rihini taşıması (Usulü Ehli 's-sünne ve ' l
cema'a, naşirin mukaddimesi, s. 12) ve bu
risalede Ehl-i sünnet akidesini savunma
sı bunun açık delilidir. Kaynaklar Eş'a-

ri' nin itikadi ve fikri hayatındaki bu de
ğişikliği farklı sebeplere bağlar.

göre Eş' ari, Mu'tezile'den Ebü'l-Kasım
b. Seh!Oye ile yaptığı münazarada yenik
düşmesinin verdiği üzüntüyle hastatan
mış ve bir süre sonra vefat etmiştir. Bu
olaydan sonra Ebü 'l-Kasım " Kiitilü'l-Eş 'a

ri" lakabıyla anılmıştır (Şerhu'l ·Usali'l·

l]amse, s. 174). Kaynaklarda Eş'ari'nin

ölümüyle ilgili olarak 320 (932) ile 380
(990- 91) yılları arasında değişen farklı

tarihler verilmekteyse de geneLlikle 324
(935-36) yılında Bağdat'ta vefat ettiği
ve şehrin güney bölgesinde bulunan bir
mescidin yakınındaki türbeye defnedil
diği kabul edilmektedir. Daha sonra ba
zı aşırı Hanbeliler tarafından tahrip edil
me ihtimaline karşı türbe yıkılarak kab
rinin yeri gizlenmiştir.

yfnü ke?ibi'l-mü{terf, s. 128-1 36). Ancak
bunlardan sadece beşi günümüze ulaşa

bilmiştir. 1. Mal;caliitü'l-İslamiyyin*. Müs
lümanlar arasında itikadla ilgili olarak
ortaya çıkan farklı görüş ve mezheplere
dair önemli ilk kaynaklardandır (Wies
baden 1382/ 1963; Kahire 13891 1970) Z.
el-İbiine* ' an uşuli'd-diyiine. Ehl-i sün
net'e intisap ettiği yıllarda kaleme aldı
ğı bir risaledir (Haydarabad 1322; Kahire
1987) 3. el-Lüma'• fi'r - red 'alil ehli'z
zeyg ve'l- bi da' . Allah'ın sıfatlarını , ka
der ve iman konularını Ehl-i sünnet'e gö
re açıklayan eseridir (Beyrut 1408/ 1988).
4. el-Haş 'ale 'l-bahş *. Kelam ilmini ve
bu ilmin kullandığı akli istidlal metotla
rını tenkit edenlere cevap olarak yazdığı
risaledir. Eser, Risiile fi İstihsiini'l- havt
fi 'ilmi'l-keliim adıyla m~şhur ol-;,uş
ve bu isimle neşredilmişse de (Richard ı.

Ebü'I-Hasan ei-Eş'ari
{ö. 324/935 -36)

tarafından kurulan keliim mektebi.
_j

Adını kurucusundan alan bu mezhep
ilahi sıfatlar, kulların fiilieri ve iman- gü
nah konularına dair görüşleri sebebiyle
muhaliflerince Müşebbihe.